МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
г. Иркутска СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57

ПРИКАЗ

___.___.2013г.					№ __

Об утверждении Порядка пользования
учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные
предметы, курсы, дисциплины (модули)за пределами федеральных государственных образовательных стандартов или
получающими платные образовательные услуги
В соответствии с частью3 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов или получающими платные образовательные услуги.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения до ___. _____.201__ года.
3. Настоящий приказ вступает в силу с ____ сентября 2013 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ г. Иркутска СОШ № 57______Кудашкина Ю.К.

Принято:                                                        УТВЕРЖДЕНО:
Советом МБОУ г. Иркутска СОШ №57     Педагогическим советом  МБОУ г. Иркутска СОШ №57
от «____»________2013 г. Протокол №__  от  «___»___2013     № ___ Протокол №____
Председатель совета___________          Председатель педсовета___________

                                                         ВВЕДЕНО:
в действие приказом от_______№ _______
           Директор МБОУ г. Иркутска СОШ №57
                            ____________Ю.К.Кудашкина

Порядок
пользования  учебниками  и  учебными  пособиями  обучающимися МБОУ
 г. Иркутска СОШ №57, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов или получающими платные образовательные услуги
[bookmark: _GoBack]
1. Настоящий порядок определяет правила пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов или получающими платные образовательные услуги (далее также – обучающиеся).
2. Пользование учебниками и учебными пособиями обучающимися,
осваивающими учебные курсы, предметы, дисциплины, модули за пределами федеральных государственных образовательных стандартов или образовательных стандартов, и получающими дополнительные (в том числе платные) образовательные услуги, осуществляется в порядке, установленном организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
3. Для освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) за пределами федеральных государственных образовательных стандартов или получения платных образовательных услуг, обучающиеся имеют право бесплатно получать в библиотеке образовательного учреждения, организации учебники и учебные пособия при их наличии в библиотечном фонде и достаточном количестве экземпляров. При отсутствии их учебники и учебные пособия приобретаются за счет средств родителей или привлеченных внебюджетных источников финансирования.
4. Учебники выдаются на время изучения учебного курса.
5. Списки учебников и учебных пособий доводятся до сведения обучающихся преподавателями данных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) и преподавателями, оказывающими платные образовательные услуги.
6. Выдача учебников и учебных пособий осуществляется, в начале текущего учебного года. По окончании учебного года или в иной установленный срок учебники и учебные пособия возвращаются в библиотеку учреждения, организации.
7. [bookmark: YANDEX_17][bookmark: YANDEX_18][bookmark: YANDEX_19]При выдаче  учебников обучающиеся должны быть ознакомлены с Правилами пользования учебниками.
8. За каждый полученный учебник и учебное пособие обучающиеся расписываются в читательском формуляре.
9. При получении учебника или учебного пособия обучающийся обязан внимательно его осмотреть, убедиться в отсутствии дефектов, а при обнаружении проинформировать об этом работника библиотеки.
10. Обучающиеся обязаны бережно относиться к учебникам и учебным пособиям.
11. Обучающиеся,  не выполняющие требований по сохранности учебников и учебных пособий, могут быть лишены права  бесплатного пользования учебниками и учебными пособиями, предоставляемыми из библиотечного фонда.
12. Обучающиеся обязаны возвращать учебники в библиотеку в установленные сроки.
13. Личные дела, документы об образовании, трудовые книжки выдаются выбывающим учащимся, увольняющимся работникам, выпускникам только после возвращения литературы, взятой в школьной библиотеке, по предъявлению обходного листа.